
Legislativní návrh

Předpis zakazující prodej energetických nápojů dětem mladším 16 let

Statutární orgán: Stanoveno Ministerstvem zdravotnictví a pečovatelských služeb [datum] 
podle § 12 odst. 16 zákona č. 124 ze dne 19. prosince 2003 o produkci a bezpečnosti potravin 
atd. (norský zákon o potravinách), viz rozhodnutí o pověření č. 1790 ze dne 19. prosince 
2003.

§ 1 Účel

Účelem předpisu je chránit děti mladší 16 let před negativními účinky energetických 

nápojů na zdraví.

§ 2 Oblast působnosti

Tento předpis zakazuje prodej energetických nápojů dětem mladším 16 let ze strany 

podniků definovaných v čl. 4 odst. 1 norského zákona o potravinách. Z působnosti tohoto 

předpisu jsou vyňaty doplňky stravy.

Tento předpis se vztahuje rovněž na Svalbard.

§ 3 Definice energetických nápojů

Energetické nápoje: nealkoholické nápoje, včetně prášku nebo tablet, které se 

rozpouštějí v tekutině, s obsahem kofeinu vyšším než 15 mg/100 ml ve formě připravené pro 

přímou konzumaci. Nevztahuje se na nápoje na bázi kávy, čaje nebo kakaa a nápoje 

obsahující slova „káva“, „čaj“ nebo „kakao“.

§ 4 Věková hranice

Je zakázán prodej energetických nápojů osobám mladším 16 let.

V případě pochybností o věku kupujícího musí prodávající požádat o identifikaci, aby 
si ověřil, zda je kupující starší 16 let.

Prodejce energetických nápojů musí být starší 16 let. Prodej může nadále provádět 
osoba mladší 16 let, pokud má na prodej každodenní dohled osoba starší 16 let.

§ 5 Dohled a rozhodnutí

Norský úřad pro bezpečnost potravin dohlíží na dodržování ustanovení tohoto předpisu
a může přijímat nezbytná rozhodnutí k zajištění jejich provádění, viz § 23 norského zákona 
o potravinách.



§ 6 Obchodní karanténa

Pokud podniky nedodrží významné příkazy nebo hrubě poruší ustanovení uvedená 
v tomto předpisu nebo vypracovaná v souladu s ním, může Norský úřad pro bezpečnost 
potravin podniku zamítnout povolení zahájit nebo provádět jednu nebo více činností po blíže 
vymezenou dobu v délce až 6 měsíců, viz § 25 norského zákona o potravinách.

§ 7 Donucovací pokuty

Pokud podniky ve stanovené lhůtě nedodrží individuální rozhodnutí Norského úřadu 
pro bezpečnost potravin, má úřad v souladu s § 26 norského zákona o potravinách právo uložit
donucovací pokutu.

§ 8 Sankce

Úmyslné nebo nedbalostní porušení ustanovení tohoto předpisu nebo individuálních 
rozhodnutí vydaných na základě tohoto předpisu může být potrestáno podle § 28 norského 
zákona o potravinách.

§ 9 Vstup v platnost

Tento předpis vstupuje v platnost dne [datum].


	Legislativní návrh
	Předpis zakazující prodej energetických nápojů dětem mladším 16 let
	§ 1 Účel
	§ 2 Oblast působnosti
	§ 3 Definice energetických nápojů
	§ 4 Věková hranice
	§ 5 Dohled a rozhodnutí
	§ 6 Obchodní karanténa
	§ 7 Donucovací pokuty
	§ 8 Sankce
	§ 9 Vstup v platnost



